RosPravosudie.com
Судебный участок № 31 Тунгокоченского района
Харитонова Ольга Николаевна

  Решение по административному делу

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      о назначении административного наказания

               <ДАТА1>                                                                                       с. <АДРЕС>

Мировой судья судебного участка <НОМЕР> <АДРЕС> района <АДРЕС> края <ФИО1>,
рассмотрев в открытом судебном заседании представленный инспектором ДПС по
Забайкальскому краю протокол <НОМЕР> от <ДАТА2> и приобщенные к нему материалы о
совершении  <ФИО2>, <ДАТА3> рождения, уроженцем г. <АДРЕС> области, гражданином
РФ, проживающим по адресу: с. <АДРЕС>   <АДРЕС> района <АДРЕС> края,  ул.
<АДРЕС>,71, работающим в Нижнестанской школе, административного правонарушения,
предусмотренного  ч. 3  ст. 12.5  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<ФИО2> совершил административное правонарушение в сфере дорожного движения,
выразившееся в управлении транспортным средством на передней части которого
установлены световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствует
требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и
обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд приступил к рассмотрению дела в отсутствие лица,
привлекаемого к административной ответственности. С места жительства <ФИО2> вернулся
почтовый конверт с отметкой «истек срок хранения», что в соответствии с п. 6
Постановления ПВС РФ  от <ДАТА4> <НОМЕР> и ч. 4 ст. 25.15 КоАП РФ говорит о
надлежащем извещении данного лица.

В ходе рассмотрения дела установлено следующее.

<ДАТА5> в 11 час. 15 мин. на СП-2 двадцатого километра трассы Чита-Хабаровск
<ФИО2>управлял транспортным средством марки ГАЗ 2705 гос.рег.знак К 240 УУ 75. на
передней части которого установлены световые приборы с огнями синего цвета, то есть в
фарах автомашины установлены лампочки (светодиоды) габаритных огней с огнями синего
цвета; во время движения автомашины указанные световые приборы были включены, что не
соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного
движения.

Объективная сторона правонарушения заключается в нарушении требований п.п. 3.6,
3.1 Перечня неисправностей, запрещающих эксплуатацию транспортного средства, на
передней части которого установлены световые приборы красного цвета или
световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет и
режим которых не соответствует конструкции транспортного средства.

Согласно п. 3.6 перечня неисправностей и условий, при которых запрещается
эксплуатация транспортных средств, указанного в приложении к Основным положениям по
допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по
обеспечению безопасности дорожного движения, в случае если на транспортном средстве

                                                page 1 / 3

RosPravosudie.com
Судебный участок № 31 Тунгокоченского района
Харитонова Ольга Николаевна

спереди установлены световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или
оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого,
запрещается эксплуатация такого транспортного средства.

В судебном заседании установлено, что на автомобиле ГАЗ 2705 гос.рег.знак К 240 УУ
75. , которым управлял <ФИО2> на передней части автомобиля на фарах были установлены
приспособления синего цвета.

Событие правонарушения  и  вина  <ФИО2>  установлены судом на основании имеющегося в
материалах дела  протокола об административном правонарушении от <ДАТА6> <НОМЕР>;
протокола о запрещении эксплуатации транспортного средства от <ДАТА6> <НОМЕР>
протоколом об изъятии вещей и документов от <ДАТА7> <НОМЕР>.

При составлении протокола  об  административном правонарушении <ФИО2>  указал,
что лампочки габаритных огней установил прежний хозяин.

Согласно водительского удостоверения <НОМЕР> АО 866050 <ФИО2> имеет  право
управления транспортными средствами категориями «А,В,С, D, Е».

Таким образом, в действиях <ФИО2> имеется состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности
правонарушителя, который ранее к административной ответственности за совершение
подобных правонарушений не привлекался, в связи с чем, считает возможным назначить
минимальное наказание за совершенный проступок.

В соответствии с п.4 ч.1 ст.3.2 КоАП РФ одним из видов административного
наказания является конфискация орудия совершения или предмета административного
правонарушения, под которой понимается принудительное безвозмездное обращение в
федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не
изъятых из оборота вещей. В связи с чем, изъятые световые приборы  с огнями синего цвета
<ДАТА7> с автомобиля марки ГАЗ 2705 гос.рег.знак К 240 УУ 75.  подлежат конфискации.

Руководствуясь ст. 29.10,  КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

<ФИО2> признать виновным в совершении административного правонарушения
предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ,  и назначить наказание в виде лишения права
управления транспортным средством сроком на 6 (шесть) месяцев.

В течение трех рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в
законную силу   <ФИО2> обязан сдать водительское удостоверение в ОГИБДД МВД РФ. В
противном случае  срок наказания исчисляется с момента фактического изъятия
удостоверения.

Изъятые световые приборы  с огнями синего цвета  <ДАТА7> с автомобиля марки
ГАЗ 2705 гос.рег.знак К 240 УУ 75.  подлежат конфискации.

                                                page 2 / 3

RosPravosudie.com
Судебный участок № 31 Тунгокоченского района
Харитонова Ольга Николаевна

На основании  ч.3 ст. 32.4 приборы  с огнями синего цвета  изъятые   <ДАТА7> с
автомобиля марки ГАЗ 2705 гос.рег.знак К 240 УУ 75.  уничтожить (без передачи в службу
судебных приставов).

Постановление может быть обжаловано в <АДРЕС> районный суд <АДРЕС> края, в течение
10 суток со дня его получения.

Мировой судья:                                                                                   <ФИО1>

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                page 3 / 3

http://www.tcpdf.org